


Во Годишениот Извештај се опфатени Проекти од национален интерес 
во културата од областа на заштита на недвижно културно наследство кои се 
подржани од Министерство за култура и туризам за 2025 год. 

Исто така во Годишниот Извештај се опфатени и Проекти кои не се 
опфатени со Годишната програма за работа за 2025 год. 

 

 
ПРОЕКТИ ОД ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА  2025 год. 

 
 

1. ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТИ, ЕЛАБОРАТИ И ЗКО 
 

- Изработка на конзерваторски проект на црквата Успение Богородично 

во с. Дивље, Скопје (ѕидно сликарство). 

 

Од Министерство за култура и туризам побарано е средставта за 

реализација на горенаведениот проектот од 30.000 ден. да бидат 

пренамена за рализација на проект за санација и обезбедување на 

микроклиматски услови во конзерваторска лабараторија на НУ 

Конзерваторски центар Скопје. Барањето е одобрено. 

 

Одобрени средства од Министерство: 30.000 ден. 

Реализација: 0 ден. 

 

- Изработка на Проект за конзервација на остатоци од римска печка за 
печење тули 

 

Одобрени средства од Министерство: 30.000 ден.     

Реализација: 0 ден. 

 

- Изработка на проект за конзервација и реставрација на архитектурата 

во црквата Успение на Пресвета Богородица - Матка  во Скопје. 

 

Одобрени средства од Министерство: 30.000 ден.     

Реализација: 30.000 ден. 

 



- Изработка на Основен проект за конзерваторско - реставраторски 
интервенции на откриени делови од археолошкиот локалитет  
Градиште с. Таор, Скопје. 

 

Одобрени средства од Министерство: 30 000 ден. 

Реализација: 0 ден. 

 

- Изработка на Основен Проект за конзервација, реставрација и 
адаптација на Шалтер Сала на Нова Пошта во Скопје. 

 

Одобрени средства од Министерство : 50 000 ден. 

Реализација: 0 ден. 

 

- Изработка на Елаборат за ревалоризација на Споменична целина 
Стара скопска чаршија. 

 

Одобрени средства од Министерство: 50 000 ден. 

Реализација: 50 000 ден. 

 

- Изработка на ЗКО во надлежност на НУ Конзерваторски центар 
Скопје (според член 71, став 4 од Законот за заштита на културното 
наследство). 

 

Одобрени средства од Министерство: 30 000 ден. 

Реализација: 30 000 ден. 

 

2. РЕАЛИЗАЦИЈА НА КОНЗЕРВАТОРСКИ ПРОЕКТИ. 

 

- Реализација на прва фаза од Основен Проект за конзерваторско - 
реставраторски интервенции на објектот Шалтер Сала од 
комплексот Пошта во Скопје. 

 

Дооформување, корекции и усогласување на насловот и прилозите 

на Конзерваторскиот проект за објектот Шалтер сала во 



Споменичката целина Нова Пошта Скопје, согласно насоки дадени 

од страна на Проф. д-р Јасмина Хаџиева и Проф. Д-р Вероника 

Шендова, назначени за членови на Стручна комисија од страна на 

НУ Национален конзерваторски центар, Скопје за вршење Стручна 

контрола на техничката документација и тоа: 

- Проект за конзервација и реставрација, конструктивна санација и 
адаптација на дел од споменичката целина „Нова Пошта“ во Скопје 
- Шалтер сала - фаза 1 - Основен архитектонско конструтивен проект 
за санација/реконструкција на опожарените кровни партии - 
централна купола и лантерни, со архивски број 08-319/4 од 
02.07.2025 година, изготвен од страна на стручен тим на НУ 
Конзерваторски центар Скопје и 
- Проект за конзервација и реставрација, конструктивна санација и 
адаптација на дел од споменичката целина „Нова Пошта“ во Скопје 
- Шалтер сала - фаза 2 - Основен градежно конструтивен проект за 
санација/реконструкција на опожарените кровни партии - централна 
купола и лантерни, со архивски број 12-01/520-1 од 30.06.2025 
година, изготвен од страна на стручен тим на Градежен факултет 
Скопје. 

 

Одобрени средства од Министерство: 3.000.000 ден. 

Реализација: 146.719 ден. 

 

- Реализација на проект за физичко обезбедување на установата со 
ангажирање на агенција за обезбедување. 

 

Извршена е уплата на фактура за месец: 12.2024, 01.2025, 02.2025, 
03.2025, 04.2025. 05.2025, 06.2025, 07.2025, 08.2025, 09.2025, 
10.2025, 11.2025. 

 

Објавена и завршена е јавна набака за избор на агенција за 
обезбедување. 

 

Одобрени средства од Министерство: 1.200.000  ден. 

Со пренамена: 139.885 ден. 

Реализација:  1.397.885 ден. 

 



- Реализација на проект за санација и обезбедување на 
микроклиматски услови во конзерваторска лабараторија на НУ 
Конзерваторски центар Скопје. 

 

Одобрено е Барањето до Министерство за култура и туризам за 
пренамена на средствата од 30 000 ден. од проект Изработка на 
конзерваторски проект на црквата Успение Богородично во с. Дивље, 
Скопје (ѕидно сликарство), за реализација на горенаведениот 
проект. 

 

Два пати објавена е јавна набавка за реализација на горенаведениот 
Проектот во септември и ноември.  Во двете јавни набавки не се 
пријави економски оператор. 

 

Одобрени средства од Министерство : 430.000 ден. 

Реализација: 0 ден. 

 

- Реализација на Основен проект за конзерваторско - реставраторски 
интервенции на откриени делови од археолошкиот локалитет  
Градиште с. Таор, Скопје. 

 

Не е изработен Основен проектот за конзерваторско - 
реставраторски интервенции на откриени делови од археолошкиот 
локалитет  Градиште с. Таор, Скопје. 

 

Одобрени средства од Министерство: 1.000.000 ден. 

Реализација: 0 ден. 

 

- Реализацијата на Основниот проект за конзерваторско 
реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје четврта фаза. 

 

Конзерваторско реставраторските работи на Аквадукт се започнати 
пред неколку години. Во 2025 одина се продолжи со конзерваторско 
реставраторските работи на Авадуктот, но поради не можност на 
економскиот оператор да обезбеди продолжување на важноста на 
лиценца А за изведба на градби од прва категорија, истите се 
прекинати. Договорот за рерализација на Основниот проект за 
конзерваторско реставраторски работи на Аквадуктот во Скопје 
беше раскинат од страна на НУ Конзерваторски центар Скопје. 



 

Одобрени средства од Министерство: 3 000 000 ден. 

Реализација: 1 321 342 ден. 

 

- Реализација на Основен проект за конзервација и реставрација на 
ќуќата на Лазар Личеновски во Скопје и Основен проект за санација 
на подземните делови на ќуќата на Лазар Личеновски. 

 

Одобрени средства од Министерство: 3.000.000 ден. 
Реализација: 0 ден. 
 

- Реализација на Основен проект за конзервација и реставрација на 
фасадата на објектот на улица “Наум Наумовски Борче“  бр. 88  во 
Скопје. 

 

Во ова фаза од проектот извршено е интервенции на северна 
фасада. Одстранување на стар оштетен малтер и малтерисување во 
два слоја со поставување на рабик мрежа. Завршно боење на 
фасадата. Демонтажа на фасадна столарија, изработка и монтажа 
на нова столарија. Промена на хоризонтални и вертикални олуци и 
окапници од балконската ограда. Демонтажа на подната облога на 
малиот балкон и изработка на нова од гранитни плочки. Извршено е 
замена на столбчиња од оградата на малиот балкон по предходно 
земен модел за конзервација на истите. 

 

времена ситуација - Трета фаза:      912 608 ден. 
времена ситуација - Завршна фаза: 388 455 ден. 
вкупно: 1 301 063 ден. 
 

Согасно Договорот за јавна набавка на работи за реализација на дел 
од Основен проект за конзервација и реставрација на фасадата на 
објектот на улица “Наум Наумовски Борче“  бр. 88  во Скопје, 
предвидени се средства во вкупна вредност од 2 208 510 ден. арх. 
03-555/17 од 26,08,2024 год 
Согласно Договорот за релизација на проектот во 2024 год., се 
реализирани дел од времена ситуација прва и втора фаза во 
вредност од 907 447 ден. 
Согласно Договорот за релизација на проектот во 2025 год., се 
реализирани времени ситуацији трета фаза и завршна - четврта 
фаза во вредност од 1 301 300 ден. 
Во Договорот за учество во финасирање на Годишната Програма од 
Министерсво за култура и туризам за 2025 год., НУ Конзерваторски 
центар Скопје има одобрено средства од 1 200 000 ден., остатокот 
од средства се дополнително обезбедени од Министерство за 
култура и туризам. 

 

Одобрени средства од Министерство: 1 200 000 ден. 



Одобрени: 101 063 ден. 
Реализација: 1 200 000 ден. 
 
 
 
 
 
 

ВОНПРОГРАМСКИ РАБОТИ 
 

1. УВИД ВО СОСТОЈБАТА НА СПОМЕНИЦИТЕ. 

 

- Увид во состојбата на недвижно културно добро 
Комплекс Партизански гробишта во Бутел, Скопје. 

- Увид во состојбата на ѕидното сликарство во црквата Св. 
Богородица во с. Дивље, Скопје. 

- Увид во состојба на НУ Археолошки музеј на Република Северна 
Македонија - Скопје. 

- Увид во состојбата на заштитеното добро од особено значење - 

Даут Пашин амам, Скопје. 

- Увид во состојба на црквата Св. Илија, с. Бродец, о. Чучер Сандево, 

Скопје. 

- Увид во состојба на манастирот Св. Димитриј - Марков манастир, 

Сушица, Скопје. 

- Увид на состојба на Мустафа Пашина џамија. 

- Увид на состојба на Алаџи џамија, Скопје. 

- Увид на состојба на Чифте амам, Скопје. 

- Увид на состојба на Безистен, Скопје. 

- Увид на состојба на Сули ан, Скопје. 

- Увид на состојба на Спомен-куќата на Лазар Личеновски, Скопје. 

 

2. ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТИ 

 

- Изработка на основен проект за физичко техничко обезбедување на 

културното добро Археолошки локалитет Градиште с. Таор, Скопје. 



- Изработка на проект за систем на видео надзор на Археолошки 

локалитет Градиште с. Таор, Скопје. 

 

3. ИЗРАБОТКА НА ЗАШТИТНО-КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ 

- Заштитно-конзерваторските основи за културното наследство, 

за подрачјето на опфат на ДУП за Градска четврт Ц 05 - 

Голем Ринг Јужен дел, Општина Центар, Скопје. 

- Заштитно-конзерваторските основи за културното наследство, 

за подрачјето на опфат на ДУП за Градска четврт ЦС 05 - Крњево 1, 

Општина Центар, Скопје. 

 

4. ИЗРАБОТКА НА ЗАШТИТНО-КОНЗЕРВАТОРСКИ УСЛОВИ 

- Мислење за Заштитно-конзерваторски услови за санација и 

реконструкција на зградата на Управата за хидрометеоролошки 

работи, објект на ул. „Скупи“ бр. 28, КП 722, КО Злокуќани, Скопје. 

- Мислење за Заштитно-конзерваторски услови за изработка на 

Основен проект за реконструкција - спроведување на мерки за 

енергетска ефикасност - А. Основен проект за реконструкција и Б. 

Проект за фотонапонска електроцентрала поставена на објект ЈУ 

Градска библиотека „Браќа Миладиновци“ Скопје на Бул. 

„Партизански одреди“ бр.22, КП 10189, КО Центар 1, Скопје. 

- Мислење за Заштитно-конзерваторски услови за изработка на 

Основен проект за реконструкција - спроведување на мерки за 

енергетска ефикасност - А. Основен проект за реконструкција и Б. 

Проект за фотонапонска електроцентрала поставена на објект СУГС 

„Никола Карев“ Скопје на ул. „Никола Русински“ бр. 2, КП 1667, КО 

Карпош, Скопје. 

- Мислење за Заштитно-конзерваторски услови за изработка на 

Основен проект за физичко и техничко обезбедување на културното 

добро археолошки локалитет „Градиште“ с. Таор, КП 209,  КП 193 и 

КП 194, КО Таор, Општина Зелениково. 

- Мислење за Заштитно-конзерваторски услови за поставување 

нисконапонски кабел на КП 9493/1, 9182/2 и 9184 КО Центар 1, Скопје 



- Мислење за определување Заштитно-конзерваторски услови за 

преземање мерки на непосредна заштита на објектот на ул. “Лазар 

Танев“ бр. 14 во Скопје, КП 9189, КО Центар 1, Општина Центар. 

 

5. ЗАШТИТНИ АРХЕОЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА. 

 

- Заштитни археолошки истражувања на КП 971, КП 970/1 и КП 992/5 

КО Злокуќани, во Контакна зона на Споменичка целина - Антички 

град Скупи. 

- Заштитни археолошки истражувања на 1414/1 КО Злокуќани, во 

Контакна зона на Споменичната целина - Антички град Скупи. 

- Заштитни археолошки истражувања на КП 929/1, КП 938/1, КП 938/2, 

КП 939/6, КП937/2 КО Злокуќани, во Контакна зона на Споменичната 

целина - Антички град Скупи. 

- Заштитни археолошки истражувања на КП 139/1 и КП141/1 КО Чаир, 

во Контакна зона на Споменикот Аквадикт во Скопје, 

 

6. СТРУЧНИ МИСЛЕЊА 

 

- Стручно мислење за изработка на Урбанистички проект со план за 

парцелација за ГП 20.11 и ГП 20.12, со намена А2 - Домување во 

згради од Изменување и дополнување на Д етален урбанистички 

план за дел од локалитет „Буњаковец1“ УМ1, УМ2, УМ3, УМ4, УМ5, 

УМ6, УМ8,  УМ9, УМ10, УМ11, УМ12, УМ13, УМ14, УМ15, УМ18, УМ19, 

УМ20,УМ21, УМ22, УМ23 ,Општина Центар – Скопје. 

- Стручно мислење, за утврдување на правен статус на бесправно 

изграден објект од Игор Наковски, ул. „20. Октомври“ бр. 28, КП 10792 

и КП 10785, КО Центар 1, Скопје (бр. 08-218/1 од 25.03.2025 година). 

- Стручно мислење за Договорот за соработка за реализација на 

проектот “Популаризација и одржување на средновековниот кастел 

Кожле“ доставен од НУ Археолошки музеј на Република Северна 

Македонија - Скопје. 

- Стручно мислење за времено поставување за период од 30 дена на 

јутени платна на четирите фасади од четвртата сала на НУ Музеј на 

современата уметност - Скопје, од ивицата на кровот до крајот на 

мермерната површина, заради реализација на Проектот 



(инсталација) насловен “Полиња што се редефинираат - Самостојна 

изложба на уметникот Ибрахим Махама“. 

- Стручно мислење за изработка на Урбанистички проект за село за 

формирање на градежна парцела со намена А1.1 - Домување во куќи 

на КП 699/2 и дел од КП 698/1, КО Бадар,од Општ акт за село Бадар, 

Општина Петровец. 

- Стручно мислење за изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план за изградба на 2Х110 KV ДВ “ТС БУНАРЏИК - 

ТС МИЛАДИНОВЦИ“, Општина Илинден. 

- Стручно мислење за изработка на Проект за линиска 

инфраструктурна градба за траса на новопланиран 10(20)kV и 0,4 kV 

кабелски подземен вод од кабелска спојница до новопланирана ТС 

10(20)kV/0,4 kV,КО Чаир, Општина Бутел. 

- Стручно мислење за изработка наУрбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за намена Е1.8 - Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија - СН подземен електричен вод 20 kV,КО 

Бунарџик, КО Бујковци, КО Мршевци, Општина Илинден. 

- Стручно мислење за изработка на Урбанистички проект за 

инфраструктура за линиски објекти со намена Е1.8 - Инфраструктури 

за пренос на електрична енергија - 10(20)кВ среднонапонски 

подземен електричен вод за приклучок на површински соларни и 

фотоволтаични електрани во Измена и дополнување на Општ акт за 

село Драчево, КО Драчево 2, Општина Кисела Вода - Скопје. 

- Стручно мислење за изработка на Измена и дополна на Блок 17 од 

УПВНМ заизградба на индустриска зона на локалитет Заобиколница 

од Клучка “Хиподром“ до Клучка “Сингелиќ“, Општина Гази Баба, 

Скопје. 

- Стручно мислење за изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со намена Е1.8 за изградба на нов СН 

кабелски вод (20/10kV) за поврзување на фотоволтаична централа 

“Микрон Енерги“ на дистрибутивна мрежа, КО Мршевци, Општина 

Илинден. 

- Стручно мислење за изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со класа на намена Г2.2 - Лесна фармацевтска 

индустрија и производство  на храна, кондиторски производи, 

безалкохолни пијалоци, вода, преработка на градинарски производи 

и овошје, тутун и други, на КП 1/18, КО Ржаничино и КП 1259/2, КП 

1259/3, КП 1265/1 и КП 1265/2, КО Ќојлија, Општина Петровец. 

- Стручно мислење за изработка наУрбанистички проект за 

инфраструктура за 35 kV кабел од ТС 35/10 kV Гази Баба до ТС 35/10 

kV Бит Пазар, Општина Гази Баба и Општина Чаир, Скопје 

- Стручно мислење за статусот на објектот на МАНУ. 

- Стручно мислење за позицијата на катастарската парцела КП 397/7, 

КО Орман-вонград, Општина Ѓорче Петров, Скопје, во Контактната 



зона на Споменичка целина - Античка населба “Коњушница“, с. 

Орман. 

- Стручно мислење за позицијата на катастарските парцели КП 232/2, 

КП 233/1 и КП 234/1, КО Злокуќани, Општина Карпош, Скопје, во 

Контактната зона на Споменичката целина - Антички град “Скупи“ во 

Скопје. 

- Стручни мислења за отуѓување на државно земјиште во контактните 

зони на Споменичката целина - Антички град “Скупи“ во Скопје и на 

Споменикот - Аквадукт во Скопје. 

- Стручно мислење за бесправно изграден објект на КП 550/1, КО 

Злокуќани, о Карпош, Скопје. 

- Стручно мислење за бесправно изграден објект на КП 718, КО 

Злокуќани, о Карпош, Скопје. 

- Стручно мислење за бесправно изграден објект на КП 547/1, КО З 

Инџиково, о Гази Баба, Скопје. 

 

7. СТРУЧНА КОНТРОЛА НА КОНЗЕРВАТОРСКИ ПРОЕКТИ 

 

- Стручна контрола на Основен проект за конзервација, реставрација, 

санација и реконструкција на Зграда на улица „Кукушка“ бр. 17, 

Општина Центар, Скопје. 

 

8. СТРУЧНИ КОМИСИИ 

- Учество во Комисија за вршење стручна контрола на Основен проект 

за конзервација, реставрација, санација и реконструкција на 

станбена куќа на улица „Кукушка“ бр. 17, Општина Центар, Скопје 

(Решение бр.08-206/3од 13.05.2025год.). 

- Учество во Комисија за вршење стручна контрола на Основен проект 

за конзервација и реставрација на спомен дом на Разловечкото 

востание, с. Разловци, Општина Делчево (Решение бр. 08-1884/5 од 

12.06.2025 год. издадено од страна на УЗКН). 

- Учество во Комисија за стручна контрола на конзерваторски проект 

Конзервација и реставрација на редок пример на црковни предмети 

- црковен инвентар: црковни касички од НУ Музеј на Македонија. 

 

 

 




